
 

 
CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

in Liquidazione Coatta Amministrativa 
(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 

c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività 
Produttive 

 
L’anno 2025, il giorno 31 del mese di dicembre presso la sede del Co.R.A.P. 

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

 
Avvocato Sergio De Felice ha proceduto all’assunzione del presente atto. 
 
Decreto n. 25 del 31.12.2025:  
 
Oggetto: Garanzia finanziaria a favore della Regione Calabria per le attività di smaltimento dei rifiuti 
liquidi non pericolosi eseguite presso l’impianto di depurazione di Crotone. Approvazione polizza 
fidejussoria e impegno di spesa. CIG: B9D50D748A - 

 
PREMESSO CHE: 

• Con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii., la Regione Calabria ha disciplinato il regime 
giuridico dei Consorzi per lo sviluppo industriale; 

• Con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, è stato disposto il riordino degli Enti regionali 
accorpando i consorzi preesistenti nel Consorzio Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive 
(Co.R.A.P.); 

• Con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016, il Co.R.A.P. è stato istituito quale ente pubblico economico 
e strumentale della Regione Calabria; 

• Con D.G.R. n. 478 del 12 novembre 2021, il Co.R.A.P. è stato posto in liquidazione coatta 
amministrativa (L.C.A.), ai sensi dell’art. 15 comma 1 D.L. n. 98/2011; 

• Con L.R. n. 16/2024 (art. 12, comma 7), è stato autorizzato il proseguimento dell’esercizio provvisorio 
fino al completo subentro dell’agenzia ARSAI e della società SORICAL nelle funzioni di pubblico 
interesse attualmente svolte dal Co.R.A.P. in L.C.A.; 

• Con D.P.G.R. n. 70 del 12 novembre 2024, l’avvocato Sergio De Felice è stato nominato Commissario 
Liquidatore del Co.R.A.P. in L.C.A. con pieni poteri di amministrazione ordinaria e straordinaria. 
 
ATTESO CHE: 

• Il Co.R.A.P. è titolare dell’impianto di depurazione sito nell’agglomerato industriale di Crotone, 
operante in virtù di Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.); 

• Tale impianto effettua attività di smaltimento di rifiuti liquidi non pericolosi, per le quali la normativa 
vigente (D.Lgs. 152/2006) e le prescrizioni della Regione Calabria impongono la prestazione di idonea 
garanzia finanziaria a tutela degli adempimenti ambientali. 
 
DATO ATTO CHE: 

• È indispensabile ottemperare a quanto previsto dalla D.G.R. n. 427/2008, la quale disciplina le 
modalità di prestazione delle garanzie finanziarie in favore della Regione Calabria; 

• Con apposito mandato esplorativo (Prot. n. 7502/2025), è stata incaricata la società 
BROKERSUBITO SRLS Via Pier Capponi 87 - 50132 Firenze - Cod Fisc/ P.iva 07054810481 pec: 
brokersubito@pec.it, per il reperimento di un’idonea copertura assicurativa sul mercato; 

mailto:brokersubito@pec.it


 

• La suddetta società ha individuato quale miglior offerente la compagnia ABC INSURANCE S.A. 
(Iscritta Albo Imprese n. II01145, Codice IVASS 40444, C.F. 03243770124), con sede in Bucarest 
(Romania), operante in regime di libera prestazione di servizi sul territorio italiano, (Rif. Prot. n. 7556 
del 24.12.2025); 
 
CONSIDERATO CHE: 

• con nota acquisita al protocollo consortile al n. 7560 del 29.12.2025 si è proceduto ad inoltrare la 
bozza della polizza al dipartimento competente della Regione Calabria al fine di procedere alla verifica 
di conformità dei contenuti della polizza trasmessa; 

• la Regione Calabria con nota acquisita al protocollo consortile n. 7582. del 30.12.2025 ha riscontrato 
favorevolmente quanto richiesto dall’Ente; 
 

PRESO ATTO che: 

• il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: CIG: B9D50D748A - 

• l’importo della fornitura è pari a complessive € 138.000,00/annue oltre Iva di legge  

• è stata acquisita apposita certificazione ex D.P.R. 445/2000 resa ai sensi e per gli effetti dell’art 80 del 
D.lgs 50/2016; 

• è stata acquisita la visura del Casellario Informatico Anac da cui non risultano cause ostative a carico 
della ditta in questione: 

• il Dirigente dell’Area Affari generali, ai sensi del Decreto Commissariale n. 33 del 16 aprile 2021, 
Allegato n. 1, ha verificato la legittimità e la rispondenza alle norme procedimentali e amministrative; 

• il Dirigente dell’Area Bilancio e Contabilità attesta, con nota prot. n. 7580 del 30.12.2025, che il 
presente provvedimento trova copertura finanziaria.  
 

DECRETA 
per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi menzionati, 
che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto seppur non materialmente allegati, di: 

 
1. DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in narrativa, alla stipula della polizza fidejussoria in 

favore della Regione Calabria a garanzia delle attività di smaltimento rifiuti liquidi non pericolosi presso 
l’impianto di Crotone, in ossequio alla D.G.R. n. 427/2008, la quale disciplina le modalità di 
prestazione delle garanzie finanziarie in favore della Regione Calabria; 

2. DI AUTORIZZARE il pagamento della somma di € 138.000,00 a titolo di premio assicurativo in 
favore della compagnia ABC INSURANCE S.A. per il tramite del broker incaricato, 
BROKERSUBITO SRLS Via Pier Capponi 87 - 50132 Firenze - Cod Fisc/ P.iva 07054810481 -pec: 
brokersubito@pec.it, previa verifica della regolarità contributiva (DURC) e della tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010; 

3. DI NOTIFICARE al Dirigente dell’Area Bilancio e Contabilità il presente atto per gli adempimenti 
conseguenti; 

4. DI AUTORIZZARE i competenti uffici consortili ad inoltrare il documento definitivo per la 
prescritta autorizzazione da parte della Regione Calabria; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Co.R.A.P. nella 
sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, quale forma di pubblicità 
legale. 

 
 IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

 avvocato Sergio de Felice 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c.2, D.Lgs 39/93 ) 

mailto:brokersubito@pec.it

